SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 15 de março de 2022 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.294, na data de 15 de março de 2022 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETOS DE LEI NºS:

− 3.638/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Desobriga o uso de

máscaras no âmbito do estado da Paraíba.

− 3.639/2022 – DOS DEPUTADOS RICARDO BARBOSA E ADRIANO

GALDINO – Revoga a Lei estadual nº 12.083, de 13 de outubro de 2021, que

“Institui a política de vacinação contra a COVID-19 no Estado da Paraíba”.

− 3.640/2022 – DO DEPUTADO CHIÓ – Fica denominada de Rodovia Félix de

Souza Araújo (poeta Félix Araújo), a PB 160 no trecho que liga o município de

Cabaceiras ao Distrito da Ribeira, neste estado da Paraíba.

− 3.641/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o Dia do Operador do Airsoft a ser comemorado no dia 12 de março,

no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.642/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o reconhecimento do Airsoft como modalidade esportiva, no âmbito

do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.643/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera o art. 6º da Lei nº

12.059, de 17 de setembro de 2021, que criou o Programa Tá na Mesa no âmbito do

Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.644/2022 – DO DEPUTADO JOÃO ALMEIDA – Dispõe sobre a isenção do

pagamento de taxas e tarifas para emissão de 2ª via, mudança de categoria e

renovação de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, aos profissionais da

Segurança Pública.

− 3.645/2022 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui a inclusão de intérpretes

da Língua Brasileira de Sinais – Libras, nos telejornais, nas propagandas e

programas institucionais dos governos estadual e municipal, das emissoras

televisivas, no âmbito do estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.646/2022 – DO DEPUTADO JOÃO ALMEIDA – Determina que durabilidade

do laudo médico pericial que atesta deficiências físicas, mentais, intelectuais ou

sensoriais, de caráter irreversível ou incurável de qualquer natureza terá validade

por tempo indeterminado.

− 3.647/2022 – DO DEPUTADO JOÃO ALMEIDA – Dispõe acerca da

obrigatoriedade dos estabelecimentos de ensino públicos e privados manterem

programas de educação física adaptada, bem como sua execução, voltados ao

atendimento de alunos com deficiência intelectual e múltipla no âmbito do Estado

da Paraíba.

− 3.648/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Revoga o artigo 4°

da Lei n° 12.083, de 13 de outubro de 2021, que dispõe sobre o passaporte sanitário

na Paraíba.

− 3.649/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Denomina de "Aeródromo

Senador José Targino Maranhão (Zé Maranhão)", o aeródromo localizado no

município de Araruna - PB.

− 3.650/2022 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Institui a ação de promoção

da Cultura Oceânica nas instituições públicas e privadas de ensino no estado da

Paraíba e dá outras providências.

− 3.651/2022 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Fica denominada de

Ritmista Roberio Chaves, o trecho da rodovia estadual PB-079, que liga a BR-230,

ao município de Alagoa Grande.

− 3.652/2022 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispõe sobre a

estadualização da estrada que liga o município de Guarabira à cidade de Pirpirituba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.653/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a prestação de atendimento de primeiros socorros em clinicas e

centros de saúde no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.654/2022 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Denomina o Centro de

Atendimento ao Autista sediado no município de João Pessoa-PB, de Centro de

Atendimento ao Autista – Alexandre Moura Andrade Magalhães Dardenne.

− 3.655/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Concede o Título

de Cidadão Paraibano a João Paulo Pereira Amazonas Amazonas.

− 3.656/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Altera a Lei Estadual nº 12.083, de 13 de outubro de 2021, para revogar na

integralidade o Art. 4º da referida Lei.

− 3.657/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o uso facultativo de máscaras de proteção para a Covid-19 no âmbito

do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.658/2022 – DO DEPUTADO CHIÓ – Acrescenta o art. 3º-A à Lei nº 11.519 de

25 de novembro de 2019, instituindo a participação de entidades de fins não

econômicos na campanha “Nota Fiscal Paraibana”.

− 3.659/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Concede O Título

De Cidadão Paraibano a Giovanni Bosco Farias di Mambro.

− 3.660/2022 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Institui o Dia Estadual

do Consultor Legislativo.

− 3.661/2022 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre a prevenção

do Câncer Colorretal, através do exame "FIT Testeuímico para Pesquisa de Sangue

Oculto", na Rede Pública de Saúde do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.662/2022 – DO DEPUTADO ANÍSIO MAIA – Declara de Utilidade Pública a

ONG Anjos Educativos e dá outras providências.

− 3.663/2022 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre a

estadualização da estrada que liga o Conjunto Ana Célia de Oliveira ao distrito de

Areia Vermelha, no município de Sobrado, com extensão de 1.600(mil seiscentos)

metros, neste Estado.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.664/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Concede o Título

de Cidadão Paraibano a Rogério Simonetti Marinho.

− 3.665/2022 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Denomina de Maria de Lourdes

Dantas a padaria da fundação desenvolvimento da criança e do adolescente “Alice

de Almeida”, situada na cidade de João Pessoa.

João Pessoa, 15 de março 2022.